
 

 
 

 

 

SVATÝ VÁCLAV 

Ema, Ester, Lenka 



 

2 
 

V dávných dobách, kdy bylo vše úplně jiné, bydlelo se v jiných domech, 

nosily se jiné šaty, jedla se jiná jídla, žila u nás knížata a kněžny. Lidé věřili 

pohádkám a uctívali víly, skřítky, báli se vodníků a hejkala. V té dávné době, 

okolo roku 907, se jedné mamince, kněžně Drahomíře a tatínkovi, knížeti 

Vratislavovi narodil synek jménem Václav. Hradiště, kde se Václav narodil, 

se jmenovalo Stochov. Název je odvozen od sta chův, které prý Václav měl. 

 

 

Vymaluj si maminku kněžnu Drahomíru s maličkým Václavem 

 

 



 

3 
 

Kníže Vratislav a kněžna Drahomíra spolu měli více dětí. V tomto 

příběhu si budeme povídat o dvou nejstarších synech, starším Václavovi a 

mladším Boleslavovi. Byla to knížecí rodina, která vládla dávným českým 

zemím. Život byl tenkrát náročný, a o Ježíši a jeho lásce věděl jen málokdo. 

Kníže Vratislav brzy zemřel a vlády se ujala jeho manželka Drahomíra. 

Zaneprázdněna neustálým vladařením, nezbývalo jí dostatek času na děti. 

Svěřila tedy oba chlapce babičce Ludmile. Ať se o ně stará a učí je. 

 

Pokus se najít jména dvaceti svatých, můžeš si je vypsat do tabulky. 

 
MOTYLUDMILAJKROPSTZDISLAVANLKOPTREANEŽKAJMORTUELURCYRIL

KSTRVMKJIMETODĚJBKMIKGRATJVÁCLAVNJKAERTCVBMARTINKEDVBJZ

UOLBARBORALKYRTAFGJILOPDLUCIENFKTRESVFGHILOMDISMASHTUZAE

DFSVCXDFGLIDVINALKIORTZBFTEREZIEKJILRFHDNMJKJOHANKAJNFVTD

ZBSAMARIEDMKLRFCECILIEORDBSDAEQMAREKKLORZGCDFERSMIKULÁŠ

JKLEMNADERTKATEŘINAKLONIDSCTVFRNJKMLKOTIRDEANNAWDFGHJPK

MKLRETZFDERIOKLSCTZUIEVŽOFIEMKRTLSTZIOPSLFREWCVTULKI 

1 2 3 4 

5 6 7 8 

9 10 11 12 

13 14 15 16 

17 18 19 20 

 

 



 

4 
 

 



 

5 
 

Kněžna Ludmila byla oběma bratrům vzornou babičkou. Učila je všemu 

potřebnému, co má každý budoucí vladař znát a umět. Vyprávěla jim o Bohu a 

jeho synu Ježíši Kristu. O jeho lásce a velké oběti. Sama byla pokřtěna na 

Moravě samotným Metodějem. Chlapci svoji babičku velmi milovali, zvláště 

Václav. 

Maminka Drahomíra začala na Ludmilu žárlit. Přibyly neshody, narostly 

zlé myšlenky a zlo vyústilo v hanebný čin. Kněžna Drahomíra dala Ludmilu  

…. (tajenka), uškrtit hedvábným šátkem. 

 

 

V lušťovce si vyškrtej písmena, která jsou tam třikrát, zbylá ti dají tajenku 

 

Kněžna Drahomíra nechala Ludmilu … tajenka … 

 

 

 



 

6 
 

1 – červená   2 – tmavě modrá   3 – žlutá   4 – šedá 

5 – oranžová   6 – bílá   7 – hnědá   8 – světle modrá   9 - růžová 



 

7 
 

Když Václav dospěl, ujal se vlády sám. Vládl moudře a spravedlivě. 

Mnoho neválčil, staral se o prostý lid, upevnil postavení Českých zemí a 

rozšíření křesťanství. Nechal postavit několik kostelů. Jedním je kostel sv. 

Víta (sám se nedochoval, ale je součástí Svatovítské katedrály v Praze), který 

byl postaven jako svatostánek pro svatou relikvii – paži sv. Víta. Věděl, že 

není na světě jen sám pro sebe, ale aby plnil Boží vůli. 

 

Příklady, jejichž výsledek je 7, vybarvi a dají ti tajenku 

 



 

8 
 

Spoj všechna lichá čísla od 1 do 135 a získáš kompletní obrázek 



 

9 
 

Jednou Boleslav pozval svého bratra do Staré Boleslavi na hostinu. Jeho 

srdce, ale bylo plné zla a temných stínů, snad Václavovi záviděl, snad si 

myslel, že by vládnul lépe než Václav. To věděl jen Boleslav. Když se ráno 

před rozedněním vydal Václav do kostelíka na mši svatou, dostihl ho Boleslav 

a jeho druhové a Václava u dveří kostela zavraždili. Bylo to 28. září roku 935. 

Tehdejší kostelík, u jehož dveří Václav zemřel, připomíná krypta kostela 

sv. Václava ve Staré Boleslavi. Jedna z mnohých legend vypráví, že když 

Boleslav po třech letech převážel Václavovo tělo do Prahy, bylo úplně 

neporušené, všechny rány byly zhojeny, jen ta jedna, kterou mu zasadil jeho 

vlastní bratr, krvácela. 

 

Seřaď knihy podle toho, jak jsou uspořádány v Bibli, pořadí si 

zaznamenej do sloupečku. Písmena napiš do tabulky. 

Evangelium podle Marka KDO  

Skutky apoštolů VIDÍ  

Evangelium podle Matouše TEN  

List Římanům ŽE  

Evangelium podle Jana VĚŘÍ  

1. list Pavla Korinťanům PÁN  

Evangelium podle Lukáše V BOHA  

2. list Pavla Korinťanům JEHO  

List sv. Jakuba CESTY  

Prví list sv. Jana ŘÍDÍ  

 

          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 



 

10 
 

Václav jede do kostela, pozor na Boleslava, má dnes špatnou náladu 



 

11 
 

Po Václavově smrti nastoupil na český stolec Boleslav. Byl opravdu 

dobrým a mocným panovníkem, jak o tom vždy snil. Posílil sílu a moc 

Českých zemí.   

 

Vymaluj si krále Boleslava I. Chrabrého 

 



 

12 
 

Slovní kopaná – poslední písmeno je začátek dalšího slova 

 



 

13 
 

Dnes slavíme svátek českého patrona svatého Václava, knížete 

 a mučedníka (datum najdeš v sudoku). 

Sv. Václav je prvním svatořečeným českého původu. Byl věrným, 

svatým křesťanem a schopným i statečným panovníkem. 

Sv. Václav vynikal láskou ke mši svaté a úctou ke kněžím. Vlastníma 

rukama pěstoval pšenici a lisoval víno z hroznů, které byly používány při mši 

svaté k proměňování Těla a Krve Páně. 

Svatý Václav je patronem Junáků, vinařů, sládků, naší země a míru. 



 

14 
 

 ANO NE 

Po zvěstování šla Panna Marie navštívit Annu. K S 

Pannu Marii navštívil archanděl Gabriel. V R 

Duch svatý sestoupil na apoštoly v Betlémě. Á V 

Když na apoštoly sestoupil Duch svatý, slavili svátek Letnic. Á J 

Duch svatý je třetí Božská osoba. C Z 

Duch svatý sestoupil na apoštoly po 40 dnech od 

zmrtvýchvstání. 

I L 

Panna Marie pocházela z Betléma. K A 

Podle skutku apoštolů se na Letnice dalo pokřtít 3000 lidí. V O 

Duch svatý je jmenován v 1. a 18. desátku růžence. E T 

Matka spasitele se jmenovala Alžběta. P O 

Herodes chtěl zabít Ježíše. R M 

Jidáš byl bratrem Pána Ježíše. K O 

Pán Ježíš byl pokřtěn v Jordánu. D Z 

Svátek tří Králů se nazývá Zjevení Páně. U L 

Při křtu se lidé zříkají hříchů. J I 

Páté Boží přikázání zní – nepokradeš. E Z 

První přikázání je v jednoho Boha věřiti budeš. A Y 

Hřích je vědomé a dobrovolné přestoupení Božího zákona. N B 

Syn Alžběty a Zachariáše se jmenoval Jakub. O Á 

Jan se oblékal do velbloudí srsti a jedl kobylky. S P 

Písmeno správné odpovědi doplň do rámečku, dostaneš tajenku 

 

 

 

                          

 

    .                 

 



 

15 
 

Svatému Václavovi byly připisovány různé zázraky. Vypráví se, že 

kouřimský kníže Radoslav, viděl v boji na Václavově čele zářící kříž se 

dvěma anděly kolem něho, a proto se mu v bitvě vzdal. 

Další zázrak se udál u dvora. Jindřich Ptáčník se rozhněval, že Václav 

nepřišel na sněm včas. Přikázal, aby mu nikdo neprojevoval úctu a všichni 

zůstali sedět. Když ale přišel Václav, král vstal a pozdravil se s ním. Nad jeho 

hlavou viděl zářící kříž a po jeho boku dva anděly. 

Další zázraky se udály po jeho smrti, přenesení vozu přes rozvodněnou 

řeku, vysvobození ze žaláře, hojení ran a uzdravování těch, kteří se k němu 

modlili a prosili ho o přímluvu. 

 

P D M O R O B Á T A O 

A A Í D L I T E B T L 

P A V K C P J Ů S S I 

E T A E Ů E L M U Ě V 

Ž Ž N J L V L A T V O 

T Ř I I O J Z N E E V 

Č I L D N O N D Í N N 

O A S Á T Z N Á Á K Í 

G S L Š U Ž N Í Á N K 

P E T R A B T A V S Í 

 

Apoštol, jehož Ježíš ustanovil svým zástupcem na zemi (P . . . ) 

Apoštol, který zradil Ježíše (J . . . . ) 

Ježíš kázal na hoře (T . . . . ) 

Zástupce Boha na zemi je (p . . . . ) 

Pod křížem byly (t . . ) ženy. 

Apoštol, který průvodně pronásledoval křesťany (P . . . . ) 

Apoštolové pocházeli z (G . . . . . . . ) 

Co znamená slovo eucharistie? (D . . . . . . . . . ) 

Co se konalo v Káně Galilejské? (s . . . . .) 

Ježíš v Káně proměnil vodu ve (v . . .) 

Zacheus byl (c . . . . . ) 

Strom, který Ježíš proklel (o . . . . . . . . ) 

Církev svatá je Kristova (n . . . . . . ) 



 

16 
 

Domaluj do sítě sv. Václava a obrázek si můžeš vybarvit 

 

Svatý Václav se již od raného středověku stal symbolem českého státu. 



 

17 
 

Ve 13. století vznikl Svatováclavský chorál, který byl po určitou dobu užíván 

jako státní hymna. 

Tomuto světci je zasvěceno mnoho kostelů a je vyobrazován na různých 

významných místech, např. pomník sv. Václava na Václavském náměstí, na 

dvacetikorunové minci či na poštovních známkách. V den jeho zavraždění, tj. 

28. září, oslavujeme Den české státnosti. 

Sv. Václav, jako symbol českého státu, byl zneužit v době Protektorátu 

Čechy a Morava, kde byl vyobrazen na pětitisícové bankovce a 

Svatováclavská orlice byla nejvyšším protektorátním vyznamenáním. 

 



 

18 
 

Najdi 5 rozdílů na Svatováclavské koruně 



 

19 
 

Vybarvi si sv. Václava 



 

20 
 

Vědomostní kvíz 

 

1. Kdy se narodil sv. Václav? 

N – kolem roku 907 

P – kolem roku 929 

Z – roku 935 

 

2. Jak se jmenovala Václavova 

maminka? 

A – Ludmila 

E – Drahomíra 

O – Anežka 

 

3. Jak se jmenovala Václavova 

babička? 

P – Eliška 

D – Ludmila 

K – Drahomíra 

 

4. Kdo pokřtil svatou Ludmilu? 

J – sv. Cyril na Velehradě 

I – Biskup na Moravě 

E – sv. Metoděj 

 

5. Co učila  Ludmila Václava a 

jeho bratra? 

M – válčit a panovat 

J – moudře vládnout a 

milovat Krista 

K – poznávat pohanské Bohy 

 

6. Co zlého udělala Drahomíra 

sv. Ludmile? 

Z – uškrtila ji hedvábným 

šálem 

N – oběsila na náměstí 

B – dala ji stít hlavu 

 

7. Po kterém knížeti vládl sv. 

Václav? 

A – po sém otci Vratislavovi 

O – po svém bratru 

Boleslavovi 

U – po Přemyslovi 

 

8. Co činil sv. Václav za svého 

života? 

P – válčil 

H – plnil vůli Boží 

J – utiskoval poddané 

 

9. Jak se jmenoval bratr 

Václava? 

E – Svatopluk 

I – Vratislav 

Y – Boleslav 

 



 

21 
 

10.   Kdy byl sv. Václav 

zavražděn? 

M – 28. 9. 910 

Z – 28. 9. 955 

N – 28. 9. 935 

11.   Kde byl Václav zabit? 

Y – v Praze 

O – ve Staré Boleslavi 

M – v Mladé Boleslavi 

 

12.   Kdo Václava zabil? 

U – Boleslav a jeho druhové 

E – neznámí lapkové 

C – matka Drahomíra 

 

13.   Svátek sv. Václava slavíme 

28. 9., jak se tento den nazývá? 

K – Den osvobození 

T – Den české státnosti 

O – Den vzniku českého 

státu 

 

14.   Sv. Václav je patronem? 

I – Junáků 

L – politiků 

M – myslivců 

 

 

 

 

 

Tajenka: Svatý Václave _ _ _ _ _   _ _ _ _ _ _ _ _ _ nám ni budoucím. 

 



 

22 
 

Svatováclavský chorál 

 

Svatý Václave, vévodo české země, 

kníže náš, pros za nás Boha, svatého Ducha! 

Kriste, eleison 

 

T jsi dědic české země, rozpomeň se na své plémě, 

nedej zahynouti nám ni budoucím, svatý Václave! 

Kriste, eleison. 

 

Pomoci my tvé žádáme, smiluj se nad námi, 

Utěš smutné, zažeň vše zlé, svatý Václave! 

Kriste, eleison. 

 

Nebeské jest dvorstvo krásné, blaze tomu, kdo tam dojde, 

v život věčný, oheň jasný svatého Ducha. 

Kriste, eleison. 

 

Maria, Matko žádoucí, tys Královno všemohoucí, 

prosiž za nás, za křesťany, svého Syna, Hospodina! 

Kriste, eleison. 

 

Andělé svatí nebeští, račte nás k sobě přivézti, 

tam, kde chvála nepřestává věčného Boha. 

Kriste, eleison. 

 

Všichni svatí, za nás proste, zahynouti nám nedejte, 

svatý Víte, svatý Norberte, svatý Zikmunde, svatý Prokope, svatý Vojtěše, 

svatý Jene Nepomucký, svatá Ludmilo, svatá Amežko, svatý Václave! 

Kriste, eleison. 

 

Bohu Otci chválu vzdejme, svatým křížem se žehnejme, 

Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého. 

Kriste, eleison. 



 

23 
 

Vylušti si heslo pro život 

 

Každodenní poučení: Před Bohem . . .  . . . . . .  . . . . 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1. Nejmladší apoštol 

2. Buď vůle tvá jako v … 

3. Kolik nakrmil Ježíš lidí pěti 

chleby a dvěma rybami 

4. Prorok Izaiáš: …. volajícího 

na poušti 

5. Každý den se snaž udělat 

dobrý 

6. Člověk, kterého Ježíš vzkřísil 

z mrtvých 

7. Římské mince v Ježíšově 

době. 

 

8. Město, z kterého pocházela 

Panna Maria 

9. Lidé vyznávající Kristovo 

učení 

10.  Jak byl usmrcen Svatý 

Štěpán 



 

24 
 

11.  Na který židovský svátek 

sestoupil na apoštoly Duch Svatý 

12. Ježíš vstal z hrobu třetí … 

13. Jiné slovo pro 

zmrtvýchvstání 

 

 

Ať je ti svatý Václav vždy velkým vzorem. Snaž se být vždy zbožný, 

slušný a horlivý. Pro čest a slávu Boží, rozšiřuj víru mezi svými kamarády, 

často se účastni bohoslužeb, konej dobré skutky milosrdenství a lásky. 

Tak jako svatý Václav miluj své rodiče, pomáhej všem nemocným i 

potřebným. Nestrp, aby se komukoli stala křivda. Buď stejně jako on statečný. 

Měj vždy v úctě a lásce svoji rodnou zemi. Je krásná, plná lásky. Jsou v ní 

hluboko zapuštěny tvoje kořeny. Každý den se za  ni modli a pros o přímluvu 

svatého Václava. 

 

Zde je prostor pro tvoji vlastní modlitbu ke svatému Václavovi. 

 

 


